
I 
Posudek na diplomovou práci 

Anna Sehnalová 
BAGDÁDŠTÍ ŽiDÉ V ASIJSKÉ DIASPOŘE: 
PŮSOBENÍ RODINY SASSOONl) V BOMBAJI 

Předložená práce je v ÚBV A druhou studií zaměřenou na židovskou diasporu v Indii, 
po diplomové práci R. Hlisnikovské, která je na pozadí analýzy cestopisného pramene 
věnována komunitě Bne Jisrael. Práce A. Sehnalové se zabývá co do počtu větší skupinou 
židovských obyvatel Indie, původem z Blízkého východu. Na příkladu jedné z významných 
rodin bagdádských Židů autorka sleduje ekonomický a společenský vzestup židovské elity 
v prostředí britské koloniální Indie a posléze na dalších britských územích. Toto téma je 
obecně velmi málo zpracované, především pro málo dostupné a rozptýlené zdroje informací. 
Ve sběru materiálu diplomantka plně využila svých pobytů v Izraeli. Indii a Číně. kdy při 
rozhovorech s představiteli židovsk)/ch obcí mohla zúročit i své jazykové vybavení. 

Práce je logicky a přehledně rozvržena do devíti kapitol, z nichž úvod ( I. kapitola) 
shrnuje cíle studia, metodu práce. hodnocení dosavadní základní literatury a poznámky 
týkající se forem a přepisu hebrejských, arabských a perských výrazů a hlavně osobních jmen, 
která jsou postupně nahrazována anglicizující formou nebo přímo evropským (anglickým) 
jménem. Způsob jejich transkripce musela autorka sama vyřešit. 

Kapitoly 2 - 3 podávají charakteristiku prostředí. v němž Bagdádští Židé po svém 
příchodu působili (Surat Bombaj). především z hlediska rozvoje obchodu a průmyslu. 
Hlavnímu tématu - rodině Sassoonů - jsou věnovány kapitoly 4 - 9, v nichž autorka 
podrobně líčí život a působení jednotlivých generací od počátku 19. do počátku 20. století. 
v oblastech obchodu, průmyslu a finančnictví, v nichž Sassoonovi postupně dosahovali 
integrace do britské společnosti. S tím souvisela postupující sekularizace jejich náboženského 
života, přestože zůstávali ve stálém spojení s židovskou obcí. Diplomantka zdúrazňuje jak 
jejich náboženské funkce, tak mecenášskou a obecně veřejnou činnost jejichž stopy jsou 
v Bombaji zachovány dodnes. 

V závěru práce autorka shrnuje obecné rysy židovské diaspory, jak je lze sledovat na 
příkladu Bagdádských Židů reprezentovaných zde Sassoony, a změny tradičního charakteru 
menších skupin v souvislosti s ekonomickým, sociálním a kulturním rozvojem daného 
prostředí. Po stručné poznámce o současném stavu populace Bagdádských Židú diplomantka 
nastiňuje další možnosti zpracování tohoto tématu v období 20. století na základě archivních 
materiálLI a rozhovorů s pamětníky. 

Hodnocení: 
Diplomová práce Anny Sehnalové má charakter původní studie jak výběrem tématu, 

tak metodou jeho zpracování. Autorka si spolehlivě osvojila zásady heuristické práce ajejí 
znalosti v oboru hebraistiky/judaistiky i jazykové vybavení jí dovolují využít různé typy 
materiálu. Úkol stanovený zadáním splnila po stránce obsahové i metodologické, o čemž 
svědčí mj. pečlivě zpracovaný poznámkový aparát. Text diplomové práce je doplněn 
obsáhlou přílohou, jejíž fotografická část je púvodním dílem autorky, která rovněž z rúzných 
zdrojú zpracovala rodokmen Sassoonl!. 

Pkdložená práce i po formální stránce splňuje všechny požadavky kladené na 
diplomovou práci. Má všechny požadované náležitosti. podrobný obsah, anotaci a résumé, 
poznámkový aparát a podrobně strukturovanou bibliografii. 



Jednoznačně doporučuji tuto práci k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou. 
Doporučuji zároveň publikaci (i ve zkrácené podobě) buď jako monografie, nebo 

v některém historickém nebo judaistickém periodiku. 

V Praze dne 18. září 2010. 
( 

1 / / // 
',//, (, ::>-::'--'-

Doc.PhDr.Jiřina Šedinová, CSc. 


